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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vývoj české knihy od 15. do 18. století. Kniha

je vedle písma druhým největším objevem lidské společnosti. Má důležitou roli ve

vývoji lidské společnosti, neboť zaznamenává a uchovává veškeré informace. Kniha

vždy reaguje na potřeby lidské společnosti a s rozvojem společnosti se rozvíjí i kniha a

potřeba vědění.

Časové vymezení jsem stanovila z toho důvodu, neboť v tomto období dochází k

nejvýraznějším změnám v rozvoji knihy. Zatímco rukopisy jsou stále oblíbené, je

vynalezen knihtisk, dle Václava Zdeňka Tobolky největší vynález světa. V dalších

desetiletích je zajímavé sledovat harmonii rukopisů a tištěných knih. Kniha tištěná má

nejdříve stejné vlastnosti jako rukopis, ale s plynoucím časem už tištěná kniha nemá

s ním nic společného.

Cílem bakalářské práce „Dějiny české knihy v 15. – 18. století“ je ukázat, jak se

mění česká kniha z hlediska formální stránky. Úkolem je zachytit, jak se kniha vyvíjela

od vzniku knihtisku a sledovat její vývoj ke knize 18. století, která už se více začíná

podobat knize dnešní doby. S vývojem knihy se mění vlastnosti knihy, druhy

používaných písem a náležitosti titulních listů. Dále zažívají proměnu ilustrace, signety

a vazba knihy. V neposlední řadě je zmíněna i obsahová stránka knih.

Bakalářská práce se skládá z osmi kapitol. Jelikož se zabývám českou knihou od

15. století, je na místě se v první kapitole věnovat knize rukopisné, která se rozvíjí i za

vzniku tištěné knihy. Druhá kapitola popisuje tištěnou knihu od poloviny 15. století do

18. století. Začátek kapitoly se věnuje vzniku knihtisku a prvotiskům. Dále se

přesuneme ke starým tiskům, které se věnují vývoji formálních znaků české knihy.

V závěru kapitoly nechybí rozbor obsahového složení během těchto čtyř století.

Následující kapitolu tvoří výběr historicky významných tiskařů a tiskáren, kteří se

podíleli na výzdobě a tvorbě českých knih.

Z hlediska literatury jsem se obávala, že zdrojů bude málo, ale naštěstí se

literatura tímto námětem zabývá hojně. Nejvíce jsem využila knihu Česká kniha

v proměnách staletí od Mirjam Bohatcové a knihu Encyklopedie knihy : starší knihtisk

a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století. Velmi přínosné bylo rovněž

dílo Václava Zdeňka Tobolky Kniha: její vznik, vývoj a rozbor a dále kniha Františka

Horáka Česká kniha v minulosti a její výzdoba.
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2 RUKOPISY

Tato kapitola se zabývá popisem a výzdobou rukopisné knihy od 1. poloviny 15.

století do 16. století.

Rukopis představuje knihu, která je ručně psaná a která vzniká před vynálezem

knihtisku. Se vznikem knihtisku hned nezaniká, ale rozvíjí se ještě v jeho prvních

obdobích.1 15. století se nese v duchu husitství a kniha byla tímto obdobím ovlivněna.

Už z dob předchozích byla zdůrazňována potřeba šířícího se vzdělání, potřeba čtení a

psaní. Proto není divu, že od začátku 15. století vzniká mimo liturgické literatury také

potřeba literatury praktické a studijní. 15. století „je nejen posledním, ale i zároveň i

největším vzedmutím rukopisné knižní kultury, a to jak ve smyslu kvalitativním, tak i

kvantitativním.“2

2.1 Výzdoba rukopisů

Rukopisnou knihu zdobily nádherné iniciály. Iniciála znázorňuje první písmeno

kapitoly či odstavce, které bylo odlišeno od ostatního textu. Jsou zpravidla větší,

zdobenější a zasazena do ilustrovaného či šrafovaného pozadí a umístěna do rámu.

Výzdobou těchto iniciál se zabýval iluminátor. Ten tyto iniciály vytvářel, kreslil a

zdobil.3 Malíři iniciál se inspirovali předlohami pro ilustraci iniciál. Byly jimi například

ornamentální vzory nebo také květinové či zvířecí motivy. Malíř zacházel s těmito

předlohami volně a s nápadem. Bohužel postupem času vzory pro malbu iniciál vedly

ke ztrátě fantazie iluminátora.4

Výzdoba rukopisů byla složitou a nákladnou záležitostí. Rukopis zůstal někdy

nedozdoben, a to z mnoha důvodů. Častým důvodem bylo, že dílna nezvládla zakázku,

protože v průměru vytvořila přibližně dva rukopisy. Ovšem komplikovanější rukopisy

vznikaly i v průběhu dvou a více let. Dalším důvodem nedodělání výzdoby rukopisů je i

smrt iluminátora. Rukopis nebyl dokončen někdy také z důvodu platební neschopnosti

1 KTD : Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online databáze]. [cit.

16.3.2015].
2 BOHATCOVÁ, M. Česká kniha v proměnách staletí, s. 92-96.
3 VOIT, P. Encyklopedie knihy : starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19.

století, s. 389, 406.
4 BOHATCOVÁ, M. Česká kniha v proměnách staletí, s. 107-108.
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objednavatele. Iluminovaný rukopis často představoval cenu několik domů, u

nejhonosnějších rukopisů to znamenalo cenu celého panství.5

Významným iluminátorem na začátku 15. století je Mistr Hasenburského misálu.

Přízviska se mu dostalo podle jeho nejznámějšího díla, Misálu pražského arcibiskupa

Zbyňka Zajíce z Hasenburka z roku 1409. Pro toto dílo je příznačný krásný sloh vysoké

kvality, ale na druhou stranu se zde začíná projevovat strojenost projevu. Mistr

Hasenburský se podílel také na výzdobě Misálu Jana Strniště z Jablonné, Hnězdenské

bible. Z dalších děl jmenuji nedokončené dílo Vesperale a Matutinale.

Do stejné doby můžeme zařadit i Mistra Martyrologia, jež má největší podíl na

vytváření Martyrologia z Gerony. Tento rukopis je spojen s prací dalších dvou

iluminátorů, s Mistrem Antverpské bible a s Mistrem Mandevillova cestopisu. Mistr

Martyrologia je významnou osobností české knižní malby předhusitské doby. Na jeho

dílech spolupracovali bratři z Limburka. Mezi jeho díla patří Sedlecký graduál po roce

1410, Sedlecký antifonář z roku 1414 a Hodinky Václava IV.

Mistr Šellenberské bible je nejvýznamnějším českým iluminátorem pohusitské

doby. Byl žákem Mistra Mandevillova cestopisu. Z jeho rukou pochází Šellenberská

bible pocházející z roku 1440, Mariánské hodinky (obr. č. 1), Sborník Katonových a

Senekových spisů jsou dílem také tohoto mistra.6 Kresbu bitevní scény, do níž Mistr

Šellenberský promítl vzpomínku na slavné husitské bitvy, můžeme vidět

v Kutnohorském Starém zákonu z roku 1443.

Mezi pozdně gotické iluminátory řadíme Jana Mikuse a Valentina Noha. Jan

Mikus pocházel z Hradce Králové, vystudoval univerzitu, kde získal bakalářský titul.

Tento iluminátor pracoval podle vzorů Mistra ES a jeho deskové malby zobrazují

rozvinuté krajiny. Mikus se podílel na výzdobě v antifonáři pro kostel sv. Ducha

v Hradci Králové z roku 1465.7 Madonu s Ježíškem (obr. č. 2) můžeme shlédnout

v Kouřimském graduálu pocházející z roku 1470.8

5 BRODSKÝ, P. Krása českých iluminovaných rukopisů, s.13.
6 BRODSKÝ, P. Krása českých iluminovaných rukopisů, s. 36-40.
7 BOHATCOVÁ, M. Česká kniha v proměnách staletí, s. 99-110.
8 BRODSKÝ, P. Krása českých iluminovaných rukopisů, s. 278.
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Významnějším představitelem pozdně gotické výzdoby knihy byl Valentin Noh.

S tímto iluminátorem je spojený Kutnohorský graduál, v němž je poprvé znázorněno

dolování a rudný trh v Kutné hoře (obr. č. 3). Havíři, dělníci a mincíři jsou zde

zachyceni při různých slavnostech i při pracovních činnostech. Nechybí zde ani

starozákonní předobrazy na okrajích stránky. V tomto graduálu můžeme pozorovat

vzestup úrovně knižní malby. Graduál zdobí velké listy akantu, které jsou na okrajích


[…]


knihy od 15. do 18. století na českém území. Tato práce však zachycuje problematiku

pouze v náznaku, neboť nejde do rozsahu této práce shrnout veškeré poznatky z

výzkumu české knihy, který zkoumá knihu z různých hledisek.

V začátku práce se věnuji knize rukopisné, neboť v 15. století dosahuje její

vývoj vrcholu. V tomto století se rozvíjí, jak už bylo řečeno, po stránce kvality, tak i po

stránce kvantity. Dalším důvodem, proč jsem se zabývala rukopisy, je ten, že kniha

rukopisná představuje monumentální dílo nejen autora, ale i iluminátora. Souznění textu

s výzdobou je fascinující.

Stěžejní částí mé práce je druhá kapitola, která pojednává o tištěné knize. Na

začátku jsem popsala vynález knihtisku a jeho vynálezce. Přešla jsem k vývoji prvotisků

na našem území a zmínila jsem návaznost na rukopisy a jistou podobnost mezi rukopisy

a raně tištěnými knihami. Důležitou částí této kapitoly jsou staré tisky, u kterých jsem

se věnovala vývoji formálních náležitostí knih. Jak můžeme v práci vidět, v době

renesance se vlastnosti knihy i další náležitosti, jako titulní list, písmo a ilustrace,

zdokonalují a zejména ilustrace vykazují vysokou úroveň, která se k nám dostává díky

zahraničním umělcům. Dospěla jsem k názoru, že zatímco pro renesanční knihu je

typická krásná výzdoba uvnitř knihy a vazba knihy se stává levnější z důvodu sériové

výroby, u barokní knihy se stává propracovanější vazba knihy, která chce na první

pohled upoutat. Pomocí nové technologie tisku pracují ilustrace více s jemností. V 18.

století je ve výzdobě knihy patrný francouzský vliv, což knihu dělá zajímavou. Ovšem

ve vazbě knih se od druhé poloviny 18. století objevuje strohost a umírněnost. Zde

vznikají zárodky knihy, jak ji známe dnes.

S knihou souvisí samozřejmě i její obsah. Jak jsme se v této práci mohli

přesvědčit, námětem knih byla vždy více či méně náboženská tématika. Ve století 15. a

16. sice náboženská tématika převažovala, ale už si můžeme všimnout vzniku i jiných

námětů patřících do světské literatury. Od 18. století se tématika knih dále specifikuje

na další druhy světské literatury. I přesto je však náboženská literatura stále oblíbená.

V poslední třetí kapitole bylo namístě zmínit vybrané tiskárny a tiskaře, kteří

byli důležitou součástí výroby knihy. V prvé řadě je zmíněn Mikuláš Bakalář, který

zásadně přispěl k rozvoji českého knihtisku v Plzni. Neméně důležitý je také Jiří
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Melantrich z Aventýnu. V uvedených tiskárnách pracovali ti nejšikovanější tiskaři, pod

jejichž rukama vznikaly knihy s ilustracemi, které dosahují vysoké úrovně.

Kniha je nedocenitelným zdrojem informací, neboť slouží k jejich záznamu a

uchovávání. Zásluhou knih se můžeme dozvědět o dávné historii. Obsahují také celé

dosavadní lidské poznání. Proto je oprávněné, když je důraz dán na estetickou stránku.

Vznikají tak nádherná díla, která jsou poté předmětem cenných sbírek. Doufejme, že

kniha bude vždy předmětem lidského zájmu a že ji nevytlačí moderní vyspělá technika.
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7 RESUMÉ

Das Thema meiner Bakkalaureatsarbeit ist die Geschichte des tschechische Buch

von 15. bis 18. Jahrhundert.

Zuerst beschäftigte ich mich mit der Handschrift, ihre Dekoration und

Illumination. Die Handschrift entwickelt sich weiter bei der Enstehung des gedruckte

Buch. Dann erwähne ich die Entwicklung des Buchdruck und der Inkunabeln. Die

Inkunabeln sind die Bücher, die sich nur die Hälfte des Jahrhundert entwickelt werden.

Dann widme ich mich der Entwicklung des formalle Zeichen von dem tschechische

Buch. Mit der Entwicklung des Buch ändert sich die Eigenschaften, die Schriftarten, das

Erfordernis des Titelblattes, weiter ändert sich auch die Illustration, das Zeichen der

Drücker und die Bindung von dem Buch. In der letzte Reihe ist auch der Inhalt der

Bücher erwähnt.

Das letzte Kapitel beschreibt die bedeutende Drücker und die Druckerei, die bei

der Bildung der Bücher wichtig ist.
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Obrázek č. 1 – Mariánské hodinky
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Obrázek č. 2 – Kouřimský graduál, Madona s Ježíškem
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Obrázek č. 3 – Kutnohorský graduál, dolování a rudný trh
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Obrázek č. 4 – Kutnohorský graduál, rostlinná ornamentika vytváří rám stránky
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Obrázek č. 5 – Mladoboleslavský graduál, iluminátor J. Zmilelý, bohatá droleriová

výzdoba s lidskými postavami, zvířaty a ptáky
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Obrázek č. 6 – Kronika trojánská, dřevořezová iniciála P
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Obrázek č. 7 – Knížka velmi utěšená, ztrácející se sazba
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Obrázek č. 8 – Minuce na rok 1507, dřevořez bílé linie při horním okraji, tiskař

Hieronymus Höltzel
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Obrázek č. 9 – Vespucciho Spis o nových zemích a o novém světě, dřevořez Mikuláše

Bakaláře
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Obrázek č. 10 – Titulní list Bible české, 4. vydání, v dolní části stránky je portrét Jiřího

Melantricha, dřevořezy v této knize jsou vyrobeny zahraničními umělci, Floriánem

Belou a Francescem Tertionem
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Obrázek č. 11 – Ivančický kancionál, Písně duchovní evangelitské, tiskař Jan Blahoslav
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