FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Dagmar Svatková

Práci předložil(a): Tereza Míšková

Název práce: Dějiny české knihy v 15. - 18. století

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

považuji za splněný. Jako cíl práce si autorka vytýčila sledovat cestu knihy po tři staletí a úkol splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování tématu je dostatečně podrobné a přehledné. Práce je rozdělena na 5 kapitol, z nichž každá pojednává o dějinách knihy z jiné stránky.

Po nezbytném úvodu je první kapitola české rukopisné knize, druhá pak knize tištěné od vynálezu knihtisku a prvním tiskům, tedy inkunábulím, starým tiskům a jejich charakteristice. Poslední kapitola představuje významné tiskaře a tiskárny sledované doby. Autorka prostudovala dostatek potřebných pramenů a vytvořila celkem zdařilou bakalářskou práci. Jen obsahovému složení tehdejší literatury se autorka věnuje minimálně a jistou nepozorností je nepřesně uveden rok vydání Nového zákona, zvaného Dlabačův. Správná formulace zní „po roce 1475“ vzhledem k tomu, že již bylo jednoznačně potvrzeno, že prvním tiskem na našem území je tisk z dubna roku 1476.

Práce dále obsahuje resumé v němčině, seznam použité literatury a internetových zdrojů a 11 barevných příloh, které jsou dobře vybrány a vhodně obsah práce doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Přejaté myšlenky jsou správně citovány, dobře jsou uvedeny i další odkazy v poznámkách pod čarou. Práce je logicky uspořádána, je přehledná a má dobrou grafickou úpravu. Kvalitní barevné přílohy práci vhodně doplňují. Jazykový projev je kultivovaný, jen s malými nedostatky. Odkazy na literaturu jsou zpracovány v souladu s normou. Práce je vhodně doplněna kvalitními obrazovými přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z posuzované práce hodnotím jako velmi dobrý. Práce byla zpracována svědomitě, zřejmá je snaha absolventky zadané téma zvládnout. Splňuje požadavky, kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji ji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

VELMI DOBŘE

Datum: 5. 5. 2015

Podpis: